PROJETO DE LEI Nº 95/2004

Dispõe sobre denominação de via pública na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador Anadir Ribeiro.

ART. 1º - Fica denominada de “Sylvio Gagliardi” a atual rua “11” do Residencial Dr. Hércules Pereira Hortal, assim localizada:

“A rua tem início a partir da curva da rua Arlindo Rodrigues de Souza e fica localizada paralelamente entre a mesma e a rua Luiz Greve, sem saída para a rua Simão de Mello”.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de novembro de 2004.

Anadir Ribeiro

VEREADOR – PFL

Plei03-04

JUSTIFICATIVA

Filho de Fortunato Gagliardi e Rosina Lanaro, Sylvio Gagliardi nasceu em Campinas (SP) em 05 de outubro de 1.917 e, após 40 dias de nascimento, veio com sua familia para Bebedouro, onde seu pai já residia e possuia um comércio de carnes. Passou, então, a residir em Bebedouro até o final de sua vida.

Foi comerciante (Casa de Carnes Guarany, que cedeu lugar ao Mercado Municipal velho), barbeiro e a partir de 1.955, funcionário da Prefeitura Municipal de Bebedouro, onde foi Chefe da Seção de Compras, tesoureiro municipal e arquivista.

Aposentou-se após 30 anos de serviços initerruptos prestados à municipalidade. Sempre com muita competência e dedicação.

Foi também Diretor, por muitos anos, da Associação dos Empregados no Comércio de Bebedouro, um dos fundadores da Associação dos Funcionários Municipais de Bebedouro e, por muitos anos, membro da Diretoria da Cooperativa de Consumo Popular de Bebedouro.

Foi casado com a Srª. Anna de Souza Gagliardi, funcionária municipal aposentada, que temos a honra de tê-la entre nós. Desse casamento nasceram os filhos Silvio e Ricardo, que aqui residem e trabalham.

Pessoa de gênio alegre, muito conhecida na cidade, desfrutava de largo circulo de amizades.

Faleceu em 07 de setembro de 2002, aos 84 anos de idade. Todos eles vividos em Bebedouro. Cidade que amou intensamente e ao qual sempre dedicou seus anos, sua vida e seu trabalho.

Pela sua atuação marcante e pelo ser humano que foi, esta singela homenagem é apenas uma retribuição a tudo aquilo que representou o saudoso cidadão “Sylvio Gagliardi”.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de novembro de 2004.

Anadir Ribeiro

VEREADOR – PFL

Plei03-04

PAGE
“Deus Seja Louvado”